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Indledning  
Efter at ledigheden generelt har været faldende siden december 2003, har ledighe-
den været stigende i de seneste måneder. Tendensen til stigende ledighed ventes at 
fortsætte, hvis den internationale finanskrise og den økonomiske afmatning i Dan-
mark fortsætter. Regeringen forventer, at ledigheden stiger til 70.000 i 2009 og til 
99.000 i 2010. Ledigheden forventes således at blive fordoblet fra det historisk lave 
niveau i 2008 til et niveau på omkring 100.000 ledige ved udgangen af 2010.  
 
I den nye konjunktursituation med stigende ledighed vil den største udfordring for 
jobcentrene i 2010 fortsat være at have maksimalt fokus på den aktive linje i be-
skæftigelsesindsatsen for at ledighedsforløbet bliver så kort som muligt for den en-
kelte ledige.  
 
Beskæftigelsesindsatsen kan ikke skabe nye jobs, men den kan hjælpe ledige ud i de 
ubesatte stillinger og fastholde sygemeldte i deres job. Erfaringer viser, at antallet af 
jobskift varierer fra 700-800.000, uanset om samfundet befinder sig i en høj eller 
lavkonjunktur. Selv under en lavkonjunktur, med stigende ledighed, er der derfor 
stadig mange jobåbninger.  
 
Især i en lavkonjunktur bliver det derfor vigtigt, at jobcentrene fokuserer på det, de 
er bedst til – via en aktiv og tidlig indsats at få ledige og syge hurtigt tilbage i job og 
begrænse langtidsledigheden. Det er netop det, de beskæftigelsespolitiske indsats-
områder og mål tager sigte efter.  
 
Ligesom for de to foregående år har beskæftigelsesministeren for 2010 valgt at ud-
melde tre landsdækkende indsatsområder og mål for derigennem at sikre, at kom-
munernes indsats bliver så fokuseret som muligt. 
 
De beskæftigelsespolitiske indsatsområder og mål skal lægges til grund, når kom-
munerne i det nye enstrengede beskæftigelsessystem skal planlægger og tilrettelæg-
ger beskæftigelsesindsatsen for 2010. Det forventes, at kommunernes vil inddrage 
de lokale beskæftigelsesråd (LBR) i en dialog om beskæftigelsesindsatsen for 2010. 
 
De beskæftigelsespolitiske indsatsområder og mål vil desuden indgå som et vigtigt 
element i de kontrakter, beskæftigelsesministeren vil indgå med beskæftigelsesregi-
onerne og de regionale beskæftigelsesråd om deres opgaver for 2010. 
 
På baggrund af indstilling fra Beskæftigelsesrådet (BER) og de regionale beskæfti-
gelsesråd (RBR) har beskæftigelsesministeren udmeldt følgende beskæftigelsespoli-
tiske indsatsområder og mål for 2010:  
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1. Styrket indsats for at virksomhederne får den arbejdskraft, de har behov for  
I den nye konjunktursituation med stigende ledighed er det vigtigt, at jobcentrene 
fortsat har maksimalt fokus på, at arbejdskraftreserven bliver begrænset mest mulig 
for at undgå en stigning i langtidsledigheden og udstødning fra arbejdsmarkedet. 
Jobcentrene skal have fokus på, at nyledige ikke bliver en del af arbejdskraftreser-
ven, men finder de mange jobåbninger, der også eksisterer i en lavkonjunktur.  
 
Den overordnede opgave for jobcentrene er derfor fortsat at sikre, at ledige hurtigt 
finder arbejde. Jobcenteret skal i den forbindelse målrette indsatsen for de ledige 
mod områder på arbejdsmarkedet, hvor der er gode beskæftigelsesmuligheder samt 
inden for mangelområder. Den største tjeneste, jobcentrene kan gøre virksomheder-
ne, er at få de ledige ud på arbejdsmarkedet så hurtigt som muligt. Jobcentret skal 
derfor fortsat have fokus på at vende flest mulige ledige dagpenge- og arbejdsmar-
kedsparate kontanthjælpsmodtagere i døren og fokusere på, at ledige ved alle samta-
ler bliver præsenteret for konkrete jobs, som de skal søge.  
 
Det er vigtigt, at jobcentrene i indsatsen har fokus på de ledige, og ikke på hvilke 
redskaber, der skal anvendes i beskæftigelsesindsatsen, da målet for jobcentrene er 
at få de ledige hurtigst muligt væk fra offentlig forsørgelse og i ordinær uddannelse 
eller arbejde. Hvis uddannelse er vejen til job skal dette redskab bruges af jobcent-
rene. 
 
Det er vigtigt, at jobcentrene i deres beskæftigelsesindsats har fokus på de områder, 
hvor der er mangel på arbejdskraft, og specielt har fokus på at rette den opkvalifice-
rende indsats mod områder med mangel på arbejdskraft.  
 
Det kan under hensyntagen til den forventede konjunktursituation i 2010 ikke ude-
lukkes, at arbejdskraftreserven vil stige selv i de jobcentre, der har en meget aktiv 
og effektiv indsats.  
 
På baggrund af ovenstående ændres den konkrete formulering af målet fra 2008 og 
2009, således at det ikke indgår i den konkrete formulering af målet, at jobcentrene 
skal sikre, at arbejdskraftreserven nedbringes, men at der i stedet lægges vægt på, at:  
 
”Jobcentrene skal sikre, at antallet af ledige med mere end tre måneders sammen-
hængende ledighed begrænses mest muligt”  
 
Ændringen af målet betyder ikke, at jobcentrene skal have mindre fokus på udvik-
lingen i arbejdskraftreserven. Jobcentrene skal fortsat fastsætte konkrete måltal i 
deres beskæftigelsesplaner, ligesom beskæftigelsesregionerne vil indgå i en dialog 
med kommune om ambitionsniveauet i beskæftigelsesplanen for 2010 samt fortsat 
have en løbende dialog om resultaterne og effekterne af indsats i forhold til arbejds-
kraftreserven. 
 
2. Styrket indsats for at nedbringe sygefraværet  
De mange personer på sygedagpenge udgør en potentiel arbejdskraftreserve, hvor en 
intensiv, hurtig og aktiv indsats i jobcentrene vil kunne bidrage til, at flere vender 
hurtigt tilbage til arbejdsmarkedet.  
 
Det er afgørende, at jobcentrene gør en aktiv indsats for at få de sygemeldte hurtigst 
muligt tilbage på arbejdsmarkedet. Det er således vigtigt, at jobcentrene har fokus 
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på den tidlige indsats over for sygedagpengemodtagere og samtidig gør en indsats 
for at få reduceret de langvarige sygedagpengeforløb.  
 
Samlet er en målrettet indsats nødvendig for at modvirke, at de syge ender på før-
tidspension eller på anden måde på kanten af arbejdsmarkedet. Regeringen har sam-
tidig som målsætning, at sygefraværet skal nedbringes med 20 pct. frem til 2015.  
 
Jobcentrene har kun begrænset indflydelse på udviklingen i varigheden af de korte 
sygedagpengeforløb, mens en tidlig og aktiv sygedagpengeopfølgning har stor be-
tydning for varigheden af de længerevarende sygedagpengeforløb.  
 
På baggrund af ovenstående fastholdes det beskæftigelsespolitiske mål fra 2009 i 
2010: 
 
”Jobcentrene skal sikre, at antallet af sygedagpengeforløb på over 26 uger bliver 
nedbragt i forhold til året før.” 
 
3. Styrket indsats for at få unge kontanthjælps-, starthjælps-, introduktions-
ydelses- og dagpengemodtagere i arbejde eller i uddannelse  
I en situation med stigende ledighed er der en særlig risiko for, at flere unge under 
30 år bliver berørt af ledighed. Det er derfor vigtigt, at jobcentrene i 2010 har endnu 
mere fokus på de unge og gør en ekstra indsats for at flere unge starter på en kompe-
tencegivende uddannelse, der kan sikre dem en stabil tilknytning til arbejdsmarke-
det, således at de unge ikke hænger fast i dagpenge- eller kontanthjælpssystemet.  
 
Der er et stort potentiale i, at flere unge ledige gennemfører en uddannelse. Det vil 
sikre den enkelte en bedre tilknytning til arbejdsmarkedet på både kort og langt sigt.  
Der ligger således en stor udfordring for jobcentrene i at sikre, at ingen unge hænger 
fast i kontanthjælps- eller dagpengesystemet. Det er i den forbindelse vigtigt, at 
jobcentrene også har fokus på kontant- og starthjælpsmodtagere i matchkategori 4 
og 5.  
 
Set i lyset af den forventede konjunktursituation i 2010 kan det ikke udelukkes, at 
antallet af unge ledige, især dagpengemodtagere, vil stige selv i de jobcentre, der 
gør en meget aktiv indsats, også i forhold til at få unge uden uddannelse til at tage 
en kompetencegivende uddannelse.  
 
På baggrund af ovenstående ændres den konkrete formulering af målet fra 2008 og 
2009, således at det ikke indgår i den konkrete formulering af målet, at jobcentrene 
skal sikre at antallet af unge ydelsesmodtagere under 30 år nedbringes, men at der i 
stedet lægges vægt på, at:  
 
”Jobcentrene skal sikre, at antallet af unge kontanthjælps-, startshjælps-, introduk-
tionsydelses- og dagpengemodtagere under 30 år begrænses mest muligt”  
 
Ændringen af målet betyder ikke, at jobcentrene skal have mindre fokus på ungeind-
satsen. Jobcentrene skal fortsat fastsætte konkrete måltal i deres beskæftigelsespla-
ner, ligesom beskæftigelsesregionerne vil indgå i en dialog med kommune om ambi-
tionsniveauet i beskæftigelsesplanen for 2010 samt fortsat have en løbende dialog 
om resultaterne og effekterne af ungeindsatsen i jobcentrene.  
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Udmelding af indsatsområder for anvendelsen af tilskuddet til de lokale be-
skæftigelsesråd  
Den årlige bevilling til de lokale beskæftigelsesråd skal anvendes til virksomheds-
rettede, lokale initiativer til personer med begrænsninger i arbejdsevnen eller perso-
ner, der i øvrigt har svært ved at opnå fast tilknytning til arbejdsmarkedet, jf. § 48 i 
lov nr. 522 af 24. juni 2005 om ansvar for og styring af den aktive beskæftigelsespo-
litik.  
 
På baggrund af sygedagpengehandlingsplanen udvides indsatsområdet for anvendel-
sen af tilskuddet til de lokale beskæftigelsesråd, således at de lokale beskæftigelses-
råd også kan igangsætte projekter med nye samarbejdsformer og en fælles indsats 
for at nedbringe sygefraværet:  
 
”At de lokale beskæftigelsesråd understøtter den indsats over for de udsatte grupper 
på arbejdsmarkedet, for hvem den hidtidige indsats ikke har været tilstrækkelig til at 
fastholde eller finde veje til beskæftigelse samt igangsætter projekter med nye sam-
arbejdsformer og en fælles indsats for at nedbringe sygefraværet.” 
 




